
Pernambuco , 10 de Setembro de 2025   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado de Pernambuco   •    ANO XVI | Nº 3925 

 

                                                                                                                                                                                                                                                              www.diariomunicipal.com.br/amupe                                                                                 208 
 

Publicado por: 
Layne Karla Lemos Moura 

Código Identificador:D60180E0 

 
ESTADO DE PERNAMBUCO 

MUNICÍPIO DE VITÓRIA DE SANTO ANTÃO 

 
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE - FMS 

AVISO DE LICITAÇÃO 
 
PROCESSO LICITATÓRIO N° 024/2025 CREDENCIAMENTO 
Nº 004/2025 INEXIGIBILIDADE Nº 004/2025. OBJETO: 
Credenciamento de pessoas jurídicas de direito privado com e sem 
fins lucrativos e filantrópicos para prestação serviços de 
Leitos/Especialidade - Procedimentos Cirúrgicos de forma 
complementar aos usuários do SUS no Município da Vitória de Santo 
Antão-PE. Valor total: R$ 4.260.088,26, início de recebimento de 
credenciamento em 10/09/2025, a partir das 13:00 horas. O Processo 
ficará aberto por 12 (doze) meses. Edital, anexos e demais 
informações podem ser obtidos no site: 
https://vitoriadesantoantao.pe.transparenciamunicipal.online/app/pe/vi
toria-de-santo-antao/1/avisos-de-licitacao, no site 
https://bnccompras.com, no e-mail: 
cplfmsprefeituradavitoria@gmail.com, dúvidas no endereço Rua 
Demócrito Cavalcanti, 144 – Livramento – Vitória de Santo Antão – 
PE, no horário de 08h00 as 13h00, de segunda a sexta-feira. 
  
Vitória de Santo Antão, 09 de setembro de 2025. 
  
ALEXSANDRO MIRANDA DE VASCONCELOS 
Secretário Municipal de Saúde 
  

Publicado por: 
Adson Leão da Silva 

Código Identificador:FB53BFB8 

 
ESTADO DE PERNAMBUCO 

MUNICÍPIO DE XEXÉU 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE XEXEU 

PORTARIA MUNICIPAL N° 185/2025 - GP 
 

"Designa nomeação de servidor público e dá outras 
providencias." 

  
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE XEXÉU - PE, no uso de suas 
atribuições legais, de acordo com o inciso VII do art. 64 da lei 
Orgânica do Município e Lei Municipal n. 139/2004, alterada pela lei 
municipal n. 202/2010, 
  
RESOLVE:  
Art. 1º - NOMEAR para o cargo de COORDENADORA DE SAUDE 
MENTAL, a Srª. QUITERIA CRISTINA DA SILVA, portadora da 
cédula de identidade RG n° 31.596.22 SSP/PE, inscrito no CPF sob o 
n° 066.498.704-47. 
  
Art. 2° - A presente nomeação está assegurada pela Lei Municipal n° 
139/2004, alterada pela Lei Municipal n° 170/2008, alterada pela Lei 
202/2010, que dispõem sobre a estrutura administrativa do Município 
de Xexéu - PE. 
  
Art. 3° - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 
  
Art. 4° - Revogam-se as disposições em contrário. 
  
Gabinete do Prefeito, Xexéu - PE, 09 de setembro de 2025. 
  
THIAGO CONÇALVES DE LIMA 
Prefeito do Municípie de Xexéu  

Publicado por: 
Aryanne Socorro Tavares de Lima 
Código Identificador:0C2E3EB8 

 

ESTADO DE PERNAMBUCO 
MUNICÍPIO DO PAULISTA 

 
INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DO MUNICÍPIO DO 

PAULISTA 
PORTARIA PREVIPAULISTA Nº 272/2025 

 
O DIRETOR-PRESIDENTE DO INSTITUTO DE 
PREVIDÊNCIA SOCIAL DO MUNICÍPIO DO PAULISTA, no 
Estado de Pernambuco, no uso de suas atribuições legais conferida 
pelo artigo 15, inciso XI, da Lei Municipal Nº 5.083/2022, 
RESOLVE: 
Conceder Aposentadoria Voluntária por Tempo de Contribuição, com 
proventos integrais, a JOSÉ ARMANDO DE MORAIS, matrícula 
nº5208, Agente de Apoio/Auxiliar de Serviços Urbanos, Classe ―A‖, 
Faixa Salarial 15, lotado na Secretaria de Supervisão das 
Administrações Regionais, com fundamento Artigo 3º, da Emenda 
Constitucional 47/2005, conforme Parecer nº081/2025 da Diretoria 
de Apoio Jurídico Previdenciário. 
  
Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação, retroagindo 
seus efeitos ao dia 01 de setembro de 2025. 

  
Registre-se, 
Publique-se, 
Paulista, 03 de setembro de 2025 
  
GIOVANNA Mª O. DA C. CORDEIRO 
Diretora-Presidente do PREVIPAULISTA 
  

Publicado por: 
Sandra Maria Simplício Barbosa 

Código Identificador:260FEED1 

 
INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DO MUNICÍPIO DO 

PAULISTA 
PORTARIA PREVIPAULISTA Nº 273/2025 

 
O DIRETOR-PRESIDENTE DO INSTITUTO DE 
PREVIDÊNCIA SOCIAL DO MUNICÍPIO DO PAULISTA, no 
Estado de Pernambuco, no uso de suas atribuições legais conferida 
pelo artigo 15, inciso XI, da Lei Municipal Nº 5.083/2022, 
RESOLVE: 
Conceder Aposentadoria Voluntária por Tempo de Contribuição, com 
proventos integrais, a IVANILDO BALBINO RODRIGUES, 
matrícula nº3832, Agente de Apoio/Auxiliar de Serviços Urbanos, 
Classe ―A‖, Faixa Salarial 15, lotado na Secretaria de Turismo, 
Cultura, Esportes e Juventude, com fundamento Artigo 3º, da 
Emenda Constitucional 47/2005, conforme Parecer nº076/2025 da 
Diretoria de Apoio Jurídico Previdenciário. 
  
Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação, retroagindo 
seus efeitos ao dia 01 de setembro de 2025. 

  
Registre-se, 
Publique-se, 
Paulista, 03 de setembro de 2025 
  
GIOVANNA Mª O. DA C. CORDEIRO 
Diretora-Presidente do PREVIPAULISTA  

Publicado por: 
Sandra Maria Simplício Barbosa 

Código Identificador:565BBC7B 

 
INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DO MUNICÍPIO DO 

PAULISTA 
PORTARIA PREVIPAULISTA Nº 274/2025 

 
O DIRETOR-PRESIDENTE DO INSTITUTO DE 
PREVIDÊNCIA SOCIAL DO MUNICÍPIO DO PAULISTA, no 
Estado de Pernambuco, no uso de suas atribuições legais conferida 
pelo artigo 15, inciso XI da Lei Municipal Nº 5083/2022, 
RESOLVE: 



Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302025091000274

274

Nº 172, quarta-feira, 10 de setembro de 2025ISSN 1677-7069Seção 3

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOAQUIM DO MONTE

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 13/2025

Licitação Com Cota Reservada De Até 25% Para Microempresa E Empresa De
Pequeno Porte - PL N° 014/2025 - OBJETO: Formação De Registro De Preço Para Eventual
Contratação De Pessoa Jurídica Para Aquisição Parcelada De Oxigênio Gasoso Medicinal,
Para Atender As Necessidades Do Fundo Municipal De Saúde De São Joaquim Do Monte,
conforme especificações e quantitativos constantes no Anexo I deste Edital. As despesas
resultantes do fornecimento dos produtos, estão estimadas em R$ 386.068,60 (trezentos e
oitenta e seis mil sessenta e oito reais e sessenta centavos). Inicio de recebimento de
proposta: dia 10/09/2025 até 25/09/2025, às 08:00 horas, no site www.bnc.org.br.
Abertura e análises das Propostas: dia 25/09/2025, das 08:05 às 08:55 horas; Início da
sessão de disputa de preços: dia 25/09/2025, às 09:00 horas no site: www.bnc.org.br.
Município de São Joaquim do Monte, Av. Estácio Coimbra, 45 - Centro - São Joaquim do
Monte - PE, CEP 55670-000; Edital, anexos e outras informações podem ser obtidas no
mesmo endereço da sessão de abertura, através do fone: 81-3753-1156, no horário das
08:00h às 13:00h, E-mail: cpl@saojoaquimdomonte.pe.gov.br , no horário das 08:00h às
13:00h, de segunda a sexta-feira ou através dos sites: www.saojoaquimdomonte.pe.gov.br
e www.bnc.org.br.

São Joaquim do Monte - PE, 9 de setembro de 2025
SARAH MAKSSUELEN BATISTA ALVES

Pregoeira

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO VICENTE FÉRRER

AVISO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO
CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA Nº 2/2025

PROCESSO LICITATÓRIO Nº. 07/2025 - A Gestora do Fundo Municipal de Saúde
de São Vicente Ferrer-PE, vem comunicar o resultado do processo de CONCORRÊNCIA
ELETRÔNICA nº 07/2025, Processo Licitatório nº 02/2025, cujo objeto é a Ampliação De
Unidade De Atenção Especializada Em Saúde - Unidade Mista Edson Regis De Carvalho
(Umerc) Do Município De São Vicente Férrer - PE, ficando ADJUDICADA E HOMOLOGADA a
seguinte proposta: COMERCIAL CARCARA EMPREENDIMENTO LTDA (CNPJ:
17.539.386/0001-07), no valor de R$ 592.795,56 (quinhentos e noventa e dois mil,
setecentos e noventa e cinco reais e cinquenta e seis centavos).

São Vicente Férrer - PE, 8 de setembro de 2025.
MARIA SILVANA CAVALCANTI DE MOURA GONÇALVES

Gestora do Fundo Municipal de Saúde

EXTRATO DE CONTRATO

PROCESSO LICITATÓRIO Nº. 07/2025 - CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA Nº. 02/2025; Contrato n°
14/2025. -Objeto Contrato: Ampliação De Unidade De Atenção Especializada Em Saúde -
Unidade Mista Edson Regis De Carvalho (UMERC) Do Município De São Vicente Férrer - PE, nas
condições estabelecidas no Projeto Básico. -Contratada: COMERCIAL CARCARA
EMPREENDIMENTO LTDA, CNPJ: 17.539.386/0001-07. -Valor Contrato: R$ 592.795,56
(quinhentos e noventa e dois mil, setecentos e noventa e cinco reais e cinquenta e seis centavos).
- Prazo Vigência: 12 meses. Data: São Vicente Férrer, 08 de setembro de 2025. Associação: Maria
Silvana Cavalcanti De Moura Gonçalves/Gestora do Fundo Municipal de Saúde.

PREFEITURA MUNICIPAL DE SIRINHAÉM

AVISO DE DISPENSA ELETRÔNICA PMS Nº 13/2025

Processo Licitatório PMS Nº 017/2025. OBJETO: contratação de empresa para
aquisição de equipamentos de informática, mobiliário e eletroeletrônico com recuso
oriundo de emenda parlamentar Nº 10107/2025 para a Secretária da Mulher do Município
de Sirinhaém/PE. Valor Estimado: R$ 60.132,51. Início do acolhimento das propostas: 09 de
setembro de 2025. Limite para acolhimento das propostas: 08h59 do dia 12 de setembro
de 2025. Início da sessão de disputa: 09h00 do dia 12 de setembro de 2025. Informações
pelo e-mail: sirinhaem.cpl@gmail.com ou na sala da CPL, no endereço: Rua Marquês de
Olinda, 822, Centro, Sirinhaém - PE, CEP: 55580-000. Material disponível em: Portal Bolsa
Nacional de Compras - BNC. www.bnc.org.br ou www.sirinhaem.pe.gov.br, local em que os
interessados poderão ler e obter o texto integral do Edital.

Sirinhaém-PE, 8 de setembro de 2025
MARILENE MARIA DOS SANTOS

Agente de Contratação

PREFEITURA MUNICIPAL DE SOLIDÃO

AVISO DE REVOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 24/2025

Processo Administrativo Nº 032/2025, considerando o Parecer Jurídico datado
de 09/09/2025, considerando equívoco na elaboração e publicação do edital, restou
consignado que o certame seria exclusivo para Microempreendedores Individuais - MEI,
Microempresas - ME e Empresas de Pequeno Porte - EPP, até o limite de R$ 80.000,00;
considerando que no Termo de Referência, o valor estimado da contratação é de R$
100.566,18, o que ultrapassa o limite previsto no art. 48, inciso I, da Lei nº 14.133/2021,
resolve: revogar o Pregão Eletrônico nº 024/2025, com fundamento no art. 71 da Lei nº
14.133/2021 e nos princípios da legalidade, isonomia, moralidade, impessoalidade e
eficiência, assegurando-se a devida motivação no ato administrativo.

Em 9 de setembro de 2025
MAYCO PABLO SANTOS ARAÚJO

Prefeito

PREFEITURA MUNICIPAL DE SURUBIM

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 14/2025

Processo Licitatório Nº: 00057/2025. Pregão Eletrônico Nº 00014/2025. Compra.
Tipo menor preço. Contração de empresa para o fornecimento de equipamentos médicos, para
atender as necessidades do município de Surubim-PE. Valor: R$ 400.918,10. Abertura da sessão
pública: 09:30 horas do dia 25 de setembro de 2025. Início da fase de lances: para ocorrer nessa
mesma sessão pública. No site https://www.portaldecompraspublicas.com.br/. Edital, anexos e
outras informações podem ser obtidas no mesmo endereço eletrônico da sessão de abertura;
pelos endereços eletrônicos: http://www.prefeiturasurubim.pe.gov.br/;www.gov.br/pncp ou
através do Fone: (81) 3634-2220, no horário das 08:00 as 13:00 horas dos dias úteis.

Surubim - PE, 9 de setembro de 2025.
CLARA LOPES DE ASSIS

Pregoeira

PREFEITURA MUNICIPAL DE VITÓRIA DE SANTO ANTÃO

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE VITÓRIA DE SANTO ANTÃO

AVISO DE CREDENCIAMENTO Nº 4/2025

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 24/2025. INEXIGIBILIDADE Nº 004/2025. OBJETO:
Credenciamento de pessoas jurídicas de direito privado com e sem fins lucrativos e filantrópicos
para prestação serviços de Leitos/Especialidade - Procedimentos Cirúrgicos de forma complementar
aos usuários do SUS no Município da Vitória de Santo Antão-PE. Valor total: R$ 4.260.088,26, início
de recebimento de credenciamento em 10/09/2025, a partir das 13:00 horas. O Processo ficará
aberto por 12 (doze) meses. Edital, anexos e demais informações podem ser obtidos no site:
https://vitoriadesantoantao.pe.transparenciamunicipal.online/app/pe/vitoria-de-santo-
antao/1/avisos-de-licitacao, no site https://bnccompras.com, no e-mail:
cplfmsprefeituradavitoria@gmail.com, dúvidas no endereço Rua Demócrito Cavalcanti, 144 -
Livramento - Vitória de Santo Antão - PE, no horário de 08h00 as 13h00, de segunda a sexta-feira.

Vitória de Santo Antão - PE, 9 de setembro de 2025.
ALEXSANDRO MIRANDA DE VASCONCELOS

Secretário Municipal de Saúde

ESTADO DO PIAUÍ

PREFEITURA MUNICIPAL DE AGUA BRANCA

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 25/2025 - PMAB/PI

R E P U B L I C AÇ ÃO
OBJETO: A Prefeitura Municipal de Água Branca - PI, torna público para o

conhecimento dos interessados, que fará realizar, sob a égide da Lei n.º 14.133/2021 e
suas alterações posteriores, da Lei Complementar n.º 123/2006 e de outras normas
aplicáveis ao objeto deste certame, licitação na modalidade Pregão Eletrônico, do tipo
Menor Preço Por Item, objetivando registro de preços para aquisição de pneus, no valor de
R$ 641.114,61. A sessão será realizada através do Portal Compras, pelo endereço
eletrônico www.comprasmunicipaispmab.com.br, com data de abertura agendada para 22
de Setembro de 2025 às 08:30. O edital e seus anexos encontram-se disponíveis no Portal
da Transparência do Município pelo endereço www.aguabranca.pi.gov.br, ou ainda pelo
endereço Portal Compras, www.comprasmunicipaispmab.com.br.

Água Branca - PI, 5 de Setembro de 2025
JOSÉ RIBEIRO DA CRUZ JÚNIOR

Prefeito

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALEGRETE DO PIAUÍ

AVISOS DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO - SRP N° 10/2025

O MUNICÍPIO DE ALEGRETE DO PIAUÍ, por meio do Agente de Contratação e
Equipe de Apoio, promoverá o PREGÃO ELETRÔNICO-SRP N° 010/2025. OBJETO: Registro
de preço para eventual contratação de empresa para o fornecimento de peças,
equipamentos e acessórios para os poços tubulares do município. Tipo de licitação: Menor
Preço. Adjudicação: Por Lote. Modo de disputa: Aberto. Início do acolhimento das
propostas: 12/09/2025, às 09:00h.Abertura das propostas: 25/09/2025, às 08:00h .Início da
sessão de disputa de preços: 25/09/2025, às 08:10h.
P l a t a f o r m a : w w w . n o v o b b m n e t . c o m . b r . Ed i t a l : h t t p s : / / a l e g r e t e d o p i a u i . pi.gov.br/,www.
bbmnetlicitacoes.com.br,https://sistemas.tce.pi.gov.br/licitacoesweb/mural/ e
pmalegretepi@yahoo.com.br. Informacoes: pmalegretepi@yahoo.com.br ou na na Rua
Gregório Ramos, n° 94, Centro, CEP: 64.675-000, de segunda à sexta-feira (em dias úteis),
de 08h:00min às 13h:00min.

PREGÃO ELETRÔNICO N° 11/2025

O MUNICÍPIO DE ALEGRETE DO PIAUÍ, por meio do Agente de Contratação e
Equipe de Apoio, promoverá o PREGÃO ELETRÔNICO N° 011/2025. OBJETO: Aquisição de
veículo tipo Pick-up, em atendimento as necessidades do Município de Alegrete do Piauí,
conforme especificações constantes no Termo de Referência e Edital. Tipo de licitação:
Menor Preço. Adjudicação: Por Item. Modo de disputa: Aberto. Início do acolhimento das
propostas: 12/09/2025, às 09:00h. Abertura das propostas: 25/09/ 2025, às 10:30h. Início
da sessão de disputa de preços: 25/09/2025, às 10:40h. Plataforma:
www.novobbmnet.com.br. Edital: https://alegretedopiaui.pi.gov.br/,
www.bbmnetlicitacoes.com.br,https://sistemas.tce.pi.gov.br/licitacoesweb/mural/
epmalegretepi@yahoo.com.br.Informacoes: pmalegretepi@yahoo.com.br ou na na Rua
Gregório Ramos, n° 94, Centro, CEP: 64.675-000, de segunda à sexta-feira (em dias úteis),
de 08h:00min às 13h:00min.

PREGÃO ELETRÔNICO N° 12/2025

O MUNICÍPIO DE ALEGRETE DO PIAUÍ, por meio do Agente de Contratação e
Equipe de Apoio, promoverá o PREGÃO ELETRÔNICO-SRP N° 012/2025. Objeto: Registro de
preço para eventual contratação de empresa para o fornecimento de materiais de
iluminação pública e construção em geral em atendimento as necessidades do município
de Alegrete do Piauí-PI, conforme especificações e quantitativos constantes no Termo de
Referência e Edital. Modalidade: Pregão Eletrônico. Tipo de licitação: Menor Preço.
Adjudicação: Por Lote. Modo de disputa: Aberto.Início do acolhimento das propostas:
12/09/2025, às 09:00h. Abertura das propostas: 25/09/2025, às 13:00h. Início da sessão de
disputa de preços: 25/09/2025, às 13:10h. Plataforma: www.novobbmnet.com.br.
Ed i t a l : h t t p s : / / a l e g r e t e d o p i a u i . p i . g o v . b r / , w w w . b b m n e t l i c i t a c o e s . c om.br,https://sistemas.tce.
pi.gov.br/licitacoesweb/mural/ e pmalegretepi@yahoo.com.br. Informacoes:
pmalegretepi@yahoo.com.br ou na na Rua Gregório Ramos, n° 94, Centro, CEP: 64.675-
000, de segunda à sexta-feira (em dias úteis), de 08h:00min às 13h:00min.

Alegrete do Piauí - PI, 9 de Setembro de 2025.
ANTÔNIO ISMAEL DE LIMA MAIA

Agente de Contratação

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTOS

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 14/2025

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 065/2025,
OBJETO: A contratação de empresa, por meio de registro de preço, para aquisição

de gêneros alimentícios perecíveis e não perecíveis, visando atender as necessidades da
Prefeitura Municipal de Altos-PI e suas Secretarias. TIPO: menor preço. ADJUDICAÇÃO: pOR
ITEM. DATA DE INÍCIO P/ CADASTRO DAS PROPOSTAS: 11/09/2025. HORÁRIO: 09:00h (horário
de Brasília). DATA FIM P/ CADASTRO DAS PROPOSTAS: 23/09/2025. HORÁRIO: 09:00h (horário
de Brasília). DATA P/ ABERTURA DAS PROPOSTAS: 23/09/2025. HORÁRIO: 10:00h (horário de
Brasília). DATA P/ RODADA DE LANCES: 23/09/2025. HORÁRIO: 10:30h (horário de Brasília).
EDITAL: Portal de Compras Públicas (www.portaldecompraspublicas.com.br),
(www.tce.pi.gov.br) e (https://www.gov.br/pncp/pt-br). INFORMAÇÕES: na sede da CPL
(Prefeitura), no Centro Administrativo, localizado no Bairro São Sebastião, Av. Nossa Senhora
de Fátima, CEP nº 64.290-000, Município de Altos/PI, de segunda-feira a sexta-feira das 08:00
às 13:30 horas ou e-mail: cplaltospi2021@gmail.com.

Altos (PI), 9 de setembro de 2025.
Joanara Oliveira da Silva

PREGOEIRA/AGENTE DE CONTRATAÇÃO



que tem 70 anos e as comorbidades
que Bolsonaro tem, quando a idade
diminui fator de pena. Tem ante-
cedentes, ele mesmo tem vários
problemas, isso é indubitável. Nin-
guém pode negar isso. É até uma fal-
ta de empatia com o próximo. Bol-
sonaro tem erros, tem virtudes, é
um ser humano. Você vai negar
dignidade a ele numa fase da vida
como essa? Acho que é muito his-
trionismo de certos setores da es-
querda. Os extremos se atraem por-
que são os reversos de uma mesma
moeda", colocou.

O advogado ainda criticou as mo-
vimentações políticas em torno de
uma eventual anistia a Bolsonaro
por parte do Congresso Nacional.
Para ele, a situação não encontraria
amparo na Constituição Federal,
cujo guardião é exatamente o STF,
que concluirá o julgamento do ex-
presidente na sexta-feira (12).

“A anistia já é inconstitucional
na seara eleitoral. Depois dessa sex-
ta-feira, a anistia vai ser ainda mais
inconstitucional, porque serão três
sanções. Duas eleitorais e agora
uma de natureza penal, essa do
STF, onde os bens protegidos são
mais graves. Não vejo motivo para
essa anistia, não tem apelo popular,
e acho que já deveríamos ter virado

essa página há tempos”, disparou
Walber Agra.

Ele lembrou que o STF já decidiu
um caso similar recentemente,
quando, em maio de 2023, anulou o
indulto concedido por Bolsonaro
enquanto presidente ao ex-deputa-
do federal Daniel Silveira, que havia
sido condenado a oito anos de pri-
são por declarações contra o Estado
democrático de direito. Bolsonaro
concedeu um decreto de graça (uma

espécie de perdão individual), que
foi cassado pelo Supremo sob o ar-
gumento de que houve desvio de fi-
nalidade e motivação política para
o benefício.

“O STF já decidiu antes um caso
similar, que foi uma tentativa de
anistia do Daniel Silveira, que que-
ria ser candidato ao Senado pelo Rio
de Janeiro. Nós entramos com uma
ação contra isso, e o STF decidiu por
nove votos a dois que não pode

haver anistia se for pessoal, para se
furtar à aplicação da lei. Porque
isso seria uma benesse que fragili-
zaria o Estado democrático de di-
reito. Então, um projeto de alegação
de anistia, se passar no Congresso,
o que eu acho difícil, não tenho
dúvida que será vetado e derruba-
do como um ato eminentemente in-
constitucional, porque fere vários
princípios da Constituição”, com-
pletou.

8

POLÍTICA FOLHAdePERNAMBUCO
Recife, quarta-feira, 10 de setembro de 2025

Walber Agra duvida de
prisão de Bolsonaro 

R EPR ODUÇÃO Y OUT UBE/FOLHA DE PER NAMBUCO

Advogado paraibano foi o responsável pela ação que tornou o ex-presidente inelegível

MAGNO MARTINS

DE BRASÍLIA

O
advogado paraibano
Walber Agra foi o res-
ponsável pela ação que

tornou o ex-presidente Jair Bolso-
naro (PL) inelegível. Em 2023, o
Tribunal Superior Eleitoral (TSE)
condenou o político por abuso de
poder econômico e uso indevido
dos meios de comunicação, tiran-
do seus direitos políticos para dis-
putar eleições por oito anos. Agora,
Bolsonaro se vê na possibilidade de
ter a prisão decretada pelo Supremo
Tribunal Federal (STF). Embora a hi-
pótese venha gerando expectativa
na classe política, Agra não crê em
desfecho nesse sentido.

“Que Bolsonaro será condenado,
não há dúvidas. Agora, sobre ele sair
preso na sexta-feira (12), não é as-
sim. A questão, queiram alguns ou
não, é que ele tem 70 anos. Gostem
ou não, têm problemas de saúde
graves. Pegar um homem com esse
perfil e botar num regime fechado,
não pode. Ele deve ter o mesmo tra-
tamento que o presidente Lula (PT)
teve. Não vão colocá-lo na Papuda
(presídio), quem diz isso é porque
não conhece o processo. Não tenho
dúvidas, até seguindo os antece-
dentes dados a Collor, que Bolso-
naro deve continuar na prisão do-
miciliar. Se não fizerem isso, vai se
criar um mártir”, analisou Agra,
em entrevista ao programa “Direto
de Brasília”, meu podcast em par-
ceria com a Folha de Pernambuco.

O advogado ressaltou que o pro-
cesso no STF é diferente das duas
ações pelas quais Bolsonaro já foi
condenado no TSE, e que o atual
caso tem proporções maiores. “Bol-
sonaro foi condenado por duas
ações, que foram a reunião com em-
baixadores e o 7 de setembro. Assim
como esse processo, com provas ro-
bustas. Tanto que ele está inelegí-
vel, o que significa que não pode ser
candidato. Mas tem seus direitos
políticos, pode votar, participar de
partido político e receber verbas pú-
blicas, como vem recebendo. Ago-
ra será uma sanção penal, com
efeitos diversos, e será mais dura.
Aumentará a inelegibilidade, e ele
não poderá receber dinheiro do
fundo partidário”, completou.

Apesar dos rumores de que Bol-
sonaro poderia ser condenado a
43 anos de prisão, Walber Agra evi-
tou falar da pena. "Se eu tivesse essa
certeza, apostaria na Sena (risos).
Imagine, oito anos para alguém

D4Sign b449b482-5edb-42e5-9e3c-ff816a4048d1 - Para confirmar as assinaturas acesse https://secure.d4sign.com.br/verificar
Documento assinado eletronicamente, conforme MP 2.200-2/01, Art. 10º, §2. Brasil



Última atualização 09/09/2025

Objeto:

Credenciamento de pessoas jurídicas de direito privado com e sem fins lucrativos e filantrópicos para prestação serviços de Leitos/

Especialidade - Procedimentos Cirúrgicos de forma complementar ao SUS e CONSIDERANDO a necessidade de contratar, serviços de

assistência à saúde para o município da Vitória de Santo Antão.

   Editais

Edital de Chamamento Público nº 004/2025

Acessar Contratação

Local: Vitória de Santo Antão/PE Órgão: FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

Unidade compradora: 1 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

Modalidade da contratação: Credenciamento Amparo legal: Lei 14.133/2021, Art. 79, I Tipo: Edital de Chamamento Público

Modo de disputa: Não se aplica Registro de preço: Não Fonte orçamentária: Não se aplica

Data de divulgação no PNCP: 09/09/2025 Situação: Divulgada no PNCP

Data de início de recebimento de propostas: 10/09/2025 13:00 (horário de Brasília)

Data fim de recebimento de propostas: 10/09/2026 13:00 (horário de Brasília)

Id contratação PNCP: 08916501000124-1-000025/2025 Fonte: Bolsa Nacional De Compras - BNC

VALOR TOTAL ESTIMADO DA COMPRA

R$ 4.260.088,26

Itens Arquivos Histórico

Númeroc Descriçãoc Quantidadec Valor unitário estimadoc Valor total estimadoc

1 Procedimentos Cirúrgicos 2493 R$ 1.708,82 R$ 4.260.088,26

Exibir: 1-1 de 1 itens Página:5 1  

 Voltar

Criado pela Lei nº 14.133/21, o Portal Nacional de

Contratações Públicas (PNCP) é o sítio eletrônico

oficial destinado à divulgação centralizada e

obrigatória dos atos exigidos em sede de licitações e

contratos administrativos abarcados pelo novel

diploma.

É gerido pelo Comitê Gestor da Rede Nacional de

Contratações Públicas, um colegiado deliberativo

com suas atribuições estabelecidas no Decreto nº

10.764, de 9 de agosto de 2021.

O desenvolvimento dessa versão do Portal é um

esforço conjunto de construção de uma concepção

 https://portaldeservicos.gestao.gov.br

 0800 978 9001

Portal Nacional de Contratações Públicas Buscar no PNCP   Entrar

https://pncp.gov.br/
https://pncp.gov.br/
https://pncp.gov.br/
https://pncp.gov.br/
https://pncp.gov.br/app/editais
https://pncp.gov.br/app/editais
https://portaldeservicos.gestao.gov.br/
https://portaldeservicos.gestao.gov.br/
tel:08009789001
tel:08009789001
https://pncp.gov.br/
https://pncp.gov.br/
https://pncp.gov.br/
https://pncp.gov.br/
https://pncp.gov.br/
https://pncp.gov.br/

